
      
              

 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                         
10.04.2018 г. Москва                           № 14-5  
 
 
Об итогах статистической 
отчётности за 2017 год 

 
 Заслушав и обсудив информацию об итогах статистической отчётности 

по форме № 3-ВЭП (о создании, реорганизации, ликвидации первичных 
профсоюзных организаций), по форме  № 7 (о профсоюзном членстве и  
профсоюзных органах) и  по форме № 11-ВЭП (о количестве первичных 
профсоюзных организаций в территориальных организациях Общественной 
организации «Всероссийский Электропрофсоюз») за 2017 год, Президиум 
ВЭП отмечает, что на 01 января 2018 г. в структуре Общественной 
организации «Всероссийский Электропрофсоюз»  насчитывается 75 
территориальных организаций, из которых 43 областных, 5 
межрегиональных, 8 краевых и 19 республиканских. 

В составе ВЭП действует 1 098 первичных профсоюзных организаций, 
объединяющих 446 741 член Профсоюза. 

Охват  профсоюзным членством работающих и учащихся на 01.01.2018 
года составил 67,1%. 

Среди членов Профсоюза 90,1% составляют работающие, 1,6%  – 
студенты и учащиеся, 8,3% – неработающие пенсионеры и безработные. В 
общем числе членов отраслевого Профсоюза доля женщин достигла 33,3%, 
молодёжи до 35 лет – 28,1%. 

Освобождённых председателей первичных профсоюзных организаций 
насчитывается 308 человек (28,0%), неосвобождённых профсоюзных 
активистов – 41 903 человека. В составе профактива 53,2% – женщины, 
21,4% – молодёжь в возрасте до 35 лет. 

В 2017 году всеми формами обучения в Профсоюзе было охвачено 
17657 человек. В целом на обучение было израсходовано 8,0% профсоюзного 
бюджета всех уровней структуры Общественной организации 
«Всероссийский Электропрофсоюз». 

Территориальными организациями профсоюза проводилась 
определённая работа по сохранению и увеличению численности членов 
Профсоюза, созданию первичных профсоюзных организаций, усилению 
мотивации профсоюзного членства.  

1 
 



      
В отчётном году впервые принято в члены Профсоюза – 32 537 человек, 

создано – 23 первичные профсоюзные организации. 
Вместе с тем, в отчётном периоде сохранилась тенденция снижения 

численности членов Профсоюза среди работающих и учащихся на 9 404 
человек (2,2%), количество первичных профсоюзных организаций 
уменьшилось на 16 единиц (1,4%). 

Количество работающих членов Профсоюза по секторам экономики 
распределилось следующим образом: 

– электроэнергетика – 339 259 чел. (82,8%); 
– энергетическое строительство – 11 718 чел. (2,9%); 
– электротехника – 36 630 чел. (8,9%); 
– учебные заведения  – 7 227 чел. (1,76%); 
– другие сферы деятельности  – 14 587 чел. (3,6%); 
– работники аппаратов территориальных организаций ВЭП – 192 чел. 

(0,04%). 
Статистические отчеты по формам № 3-ПО, № 7 и № 11-ПО за 2017 год 

предоставлены территориальными и первичными профсоюзными 
организациями, находящимися на  профсоюзном обслуживании в ВЭП, в 
полном объёме. 

 Рассмотрев  информацию об итогах статистической отчётности в 
Профсоюзе за 2017 год, Президиум ВЭП 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Информацию об итогах статистической отчётности по формам № 3-

ВЭП, № 7 и № 11-ВЭП за 2017 г. принять к сведению (Приложение № 1). 
2. Статистические отчёты Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз» по формам № 3-ВЭП,  № 7 и № 11-ВЭП утвердить. 
3. Руководителям территориальных организаций Профсоюза по итогам 

статистической отчётности за 2017 г. по форме № 3-ПО внести 
соответствующие изменения в Реестр организаций Общественной 
организации «Всероссийский Электропрофсоюз». 

4. Территориальным организациям Профсоюза, имеющим процент 
охвата профсоюзным членством ниже среднего по Профсоюзу (Приложение 
№ 2), и организациям ВЭП, допустившим снижение численности членов 
Профcоюза в 2017 году: 

- на основе результатов анализа статистической отчётности по 
профсоюзному членству определить основные причины его снижения; 

- разработать и реализовать дополнительные меры по созданию 
первичных профсоюзных организаций и вовлечению работников в 
Профсоюз, обращая особое внимание на молодёжь; 

- принять меры к улучшению информированности членов отраслевого 
Профсоюза о деятельности ВЭП и его структур, расширению собственных 
информационных ресурсов;   

2 
 



      
 - обеспечить системное обучение и повышение квалификации 

профсоюзных кадров и актива. 
  -  повысить эффективность практических мер по увеличению 

численности членов Профсоюза, мотивации профсоюзного членства, активному 
и осознанному членству работников в Профсоюзе за счет обеспечения их 
непосредственного участия в решении всех вопросов деятельности 
профсоюзных организаций. 

5. Представителям Центрального комитета Общественной организации 
«Всероссийский Электропрофсоюз» в Федеральном округе РФ проработать 
мероприятия по обоснованному объединению и укрупнению малочисленных 
территориальных организаций, а также формированию в них рациональной 
профсоюзной структуры и в срок до 01 августа 2018 года предоставить 
предложения в Департамент организационной работы аппарата ВЭП. 

6. Департаменту организационной работы аппарата ВЭП в течение 2018 г. 
провести проверку Удмуртской республиканской, Ивановской и  Ярославской 
областных организаций Профсоюза с выездом на место и на их примере 
подготовить аналитическую записку о характерных причинах падения 
профсоюзного членства в ВЭП. 

 7. Заслушивать на заседаниях Президиума ВЭП руководителей 
территориальных организаций, имеющих процент охвата профсоюзным 
членством ниже среднего по Профсоюзу.  

      8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя Председателя ВЭП Офицерова Ю.Б. 
 

 
Председатель 

 

 
В.Н. Вахрушкин 

_________________________________________________________________________________________ 
Рассылка по списку. 
 

3 
 


	ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»

